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no zotrzymonie blon płodowych (retentio s€cundinorum)
Zatrzymania ł.ożyska mogą występować u

wszystkich gatunków zwierząt, a najczęściej ma
ono miejsce u krów, co tłumaczy się przede
wszystkim swoistością budowy łozyska i moc-
nym połączeniem pomiędzy częściami łożyska
płodowego i matczynego (1). Sprzyjają one za-
kazeniom macicy w okresie poporodowym. Na-
wet leczone zatrzymania łożyska dają przewlek-
łe nieżyty ropne, prowadzące do długotrwałego
jałowienia lub trwałej niepłodności,

Zatrzymania łożyska stanowią poważny pro-
blem w wielu oborach gospodarstw indywidual-
nych i państwowych. W praktyce weterynaryj-
nej oclejmowanie łożyska u krów jest z pewnoś-
cią jednym z bardziej przykrych zabiegów, jak
r ównież zabiegiem niezupełnie bezpiecznym dla
wvkonującego. Stanowi równocześnie wielkie
niebezpieczeństwo dla samicy, gdyż jak twier-
dzi Plaim, 60% wszystl<ich przewlekłych nieży-
tów macicy jest następstwem zatrzymania ło-
zyska (cyt. za 7). Brak jednak w ostatnich la-
tach konkretnych opracowań, które by mogły
ustalić wagę zagadnienia. Jedyną informacją na
temat częstotliwości występowania zatrzymania
łozyska jest doniesienie Drewnowskiego i Tar-
kiewicza (2), z kIórego wynika, że w latach
1961-65 zatrzymania łozyska stanolviły 9,7-
17,20lo ogołu krów leczonych przez Klinikę Po-
łożniczą Wydziału Weterynaryjnego w Lublinie.
Według Jaśkowskiego (5), jedną z przyczyn wy-
stępowania zatrzymania łozyska jest hipowita-
minoza A. Podobnie Trinder i wsp. (9) wyka-
zali, że na tle niedoboru selenu częstotliwość
zaIrzyman łożyska jest szczególnie wysoka w
sezonie pastwiskowym. Podawane przyczy,ny
występowania zatrzymań łozyska są ciągle nie-
wystarczające, Wydaje się więc celowym pro-
wadzenie dalszych badań nad występowaniem
zatrzymania łożyska u krów.

Wychodząc z tego, że rola wysokoenergetycz-
:y"| fosforanów.. w biologicznym 

^.utlenianiui wiązaniu energii jest olbrzymia (3), autorzy
zdecydowali się przebadać zawartość fosforu
nieorganicznego w surowicy krwi krów, u któ-
rych wystąplło zatrzymanie łożyska.

Materiał i metody
Badania przeprowadzono na 100 knowach będących

rł,łasnością gospodarstw indywidualnych i państwo-
wyclr woj. krośnieńskiego: 50 zwierząt dotkniętych by-
ło zatrzyrnaniem łożyska; nie wydaliły one łożyska w
clągu 24 godzin po porodzie, 50 krów klinicznie zdro-
rł,ych, u których łożysko odeszło samoistnie do 6 go-
dzin po porodzie potraktowano jako kontrolę. Zar6w-
no od zwierząt z zatrzymaniem łożyska, jak i kontrol-
nych krerv pobielano przed upływen 3 dni po po-
1,odzie.

Oznaczenia fosfortr nieorganicznego dokonano wed-
ług metody opisanej przez Richtericha (6), która poz-
r,.",ala rvyelimino,,vać dodatkowe czynności manualne:
odbiałczanie sltrorvicy, rviror,l,anie, ekstrakcję, itp.

Tt-rb. 1. Poziom fosforu nieorganicznego w
lrrrvi krów chorych i zdrowych
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Wyniki i omówj.enie

Jak .rynika z załączonej tabeli surowica krów
z zatrzymaniem łozyska zawierała przeciętnie
25,0 mcg/m),, przy czym w żadnym przypadku
nie stwierdzono w tej grupie krów więcej niż
2B,4 cmglml fosforu, podczas gdy najniższa za-
wartośc fosforu w- surowicy krów zdrowych nie
była niższa niż 37 mcg/ml. Niski poziom fosfo-
ru w surowicy krów dotkniętych zatrzymariern
łozyska wskazuje na istotną rolę zaburzeń
w gospodarce fosforowej w etiologii tego zabu-
rzenia porodowego.

W okresie porodowym i poporodowym spa-
dek zawartości fosforu nieorganicznego w suro-
wicy krwi, uważany jest, w związku ze wzmo-
żoną przetnianą wapnia i fosforu w tym okre-
sie, za zjawisko fizjologiczne (4), Jest to jednak
obniżenie przemijające i jak to wykazały ni-
niejsze badania, u krów zdrowych nie osiąga
tak niskich wartości jak u krów z zatrzyma-
niem łożyska. Według Studiencowa (B) obniż,o-
ny poziom wapnia, fosforu i innych związków,
mineralnych we krwi prowadzi do zwiotczenia
mięśniówki macicy, co z kolei ma upośIedzać
zdolność wydalania łożyska.

Wnioski

1. Przeprowadzone badania wykazały, że za-
wartość fosforu nieorganicznego w surowicy
krwi krów chorych na zatrzymanie łożyska była
znacznie obniżona w stosunku do zwierząŁ
zdrowych i poziom jego wahał się w granicach
2,1,6-2,84 rngDlo.

2. Nie przekraczaŁ on w zadnym z zestawów
próbek krów chorych fizjologicznego poziomu
fosforu nieorganicznego (3,1-B,4 mgoń), przy:ę-
tego dla surowicy krwi zwierząt zdrowych.

Wartości
średnie
fosforu

nreorgan.
*" mg}
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STANISŁAW KOZŁOWSKI
Białgstok

Wszystkie wyosobnione szczepy C. pEogenes za-
lówno z przypadków mqstitis, jak i metritis,
pod względem morfologicznym i właściwości
biochemicznych były identyczne, co można
wskazywać na jedno źródło pochodzenia.

Godne ul,vagi jest l,ównoczesne występowanie sta-
nów zapalnych gi,uczołu rniekowego i błony śluzorvej
maoicy, wyl,r,ołane przez ten sam droibnoustrój, które
plzez analogię do p
oraz z.godnie z pog
patrylvać można j

- syndorm u krórł,, Takie ujęcie zagadnienia ma duże
znaczente prakt5z37nę. Stosowane na początku miejsco-
rve leczenie pfepalatem Vagothyl nie dało pożądanegc-l
efektu. Wobec tego, opierając się na wynikach w],ko-
nanych antybiotykoglamów, zastoso\ł,ano 2 mln j.m.
penicyliny i 2,0 streptomycyny, l<tóre wplowadzano
domacicznie przez 3 kolejne dni. Dodatko.*,o dla trzecI-1
kt,ów wspomniane dawki leków jednokrotnie podano
cl,omięśnior,vo. Szczególną uwag,ę zwrócono na popraulę
higieny pozyskiwa,nia mleka oraz dokonano dezynfek-
cji stanorł,isk przy lżyciu 0,50ń chloraminy.

Należy zaznaczyć, że w trzech przypadkach efe]<t
Iecz niczy podkiinicznych zapaleń łr.ymienia uzysl<alro ptl
domacicznym wprowadzeniu antybiotyków przy leczer
niu endolnet,i,itźs. W pozostałych dwóch przy-padkach
podklinicz,nego zapalenia wymienia opróez miejscowe-
go leczenia układu toztcldczego antybiotyki poda.ł,ane
były ogólnie. Natomiast leczenie dołvymieniotve bylo
stosowane tylko lv odniesieniu do dr.l,óch przypadkóq,
ostrego zapalenia wymienia. Polegało ono na d.ł,ukrot-
nym wprowadzeniu rł, odstępach l2-godzinnych do
każdego z zajętych płatów rvymieniowych po 0,6 mln
j.m. penicyliny i 0,5 streptomycyny

Laboratory;na kontrola efektów leczenia, polegająca
na balrteriologicznym badaniu mleka i wymazólv
z dróg rodnych, wykonana po upływie 5 tygodni obec-
ności C. puogenes nie wykazała. Po zakcńczeniu lecze,
nia nastąpił wzrost ."vydajności mlecznej o ok. 20ol0,
Dalsza obserwacja prowadzona przez 6 miesięcy nie
ujawniła ,,ro11,ych przypadkórv metritis i nlastźtźs na
tle C, pltrogenes,

Wnioski

7. CorEnebacteriunl paogerues lnoże powodo-
wać nie tylko poronienia u krów, Iecz caly ze-
spół obi aw ów metrżtis-mastitis-hy pog alectżae -syndrom o różnym stopniu nasilenia stanów za-
palnych w układzie rozrodczym i wynrieniu.

2, U trzeclr krów osiągnięto wvleczenie me-
trltżs i mastźtżs wywołanych przez C. pEogenes
przy domacicznym stosowaniu penicyliny ze
streptomycyną,

przypodki metritis-mostitis-hypogoloclioe - syndrom
u krów no tle Corynebocterium pyogenes

Jednym z aktualnych i ważnych zadań służby
weterynaryjnej iest zwalczanie niepłodności
i chorób wymienia u bydła. Jak wynika z da-
nych piśmiennictwa i obserwacji praktycznych
zagadnień t;rch nie można rozpatrywać w oder-
waniu ocl siebie, gdyż gruczoł mleczny jest
ściśle powiązany z narządaml płciowymi zarow-
no w odniesieniu drl procesów fizjologicz:nycLl,
jak i patologicznych (2, 3, 5),

Badania wlasne
Obserwacje przeprowadzono w oborze liczą-

cej 98 krów o locznej wydajności mleka ok.
3000 litrów. Z obory tej do Zakladu Higieny
Weterynaryjnej nadesłane zostały 2 poronione
płody bydlęce w celu wykluczenia brucelozy.
Poronienia jvystąpiły w szóstym i ósmym mie-
siącu ciązy. W posiewach z treści żołądka i na-
rządów wewnętrznych płodów stwierdzono
obfity ,wzrost w czystej kulturze corgnebacte-
rium pEogerrcs. Badania bakteriologiczne w kie-
runku obecności pał. Brucellu łącznie z probą
hiologiczną wykonaną na śrvinkach morskich
(szczepiono treścią żołądków płodów) i bada-
niem serologicznym surowicy krwi roniących
kr,ów - dało wynik ujemny.

Badaniem klinicznym u porzutek stwierdzono
endomeLrźtis purulento, a ponadto u 10 innych
świezo wycielonych krów stwierdzono równiez
endometritis o róznym stopniu nasilenia z wy-
dzieliną ropną ltrb śluzowo-ropną z domieszką
krwi. Wydzielinę tę od wszystkich 12 krów
poddano badaniom bakteriologicznym. W posie-
w-ach od 9 krów stwierdzono w czystej kulturzc
C. pyogenes. U trzech pozostałych krów wzlo-
stu bakterii w posiewach nie wykazano, co
prawdopodobnie było wynikiem wcześniejsze-
go leczenia preparatem Vagothy1.

Badania kliniczne i laboratoryjne gruczołów
mlekowych wykazały podkliniczne zapalenie
w;lmienia u 5 krów (11 płatów) i kliniczne
(ostre zapalenie u 2 krów (4 płaty wymieniowe)
wywołane przez C. paogenes. Drobnoustrój ten
wyosobniono równiez z dwóch płatów wymie-
nionych od krowy z wymieniem k]inicznie
zdrowym przy normalnej zawartości elementów
komórkowych w mleku (utajone zakazenie).
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